CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABIENTE DO DEPUTADO JOSÉ PRIANTE

COMISSÃO  DE  MEIO  AMBIENTE  E  DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Deputado José Priante)

Requer a realização de Lançamento da
Consulta  Pública  do  Plano  de  Ação  para
Prevenção e Controle  do Desmatamento e
das  Queimadas  no  Bioma  Cerrado  –
PPCerrado e Comemoração ao Dia Nacional
do Cerrado, no âmbito da Comissão de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

Senhor Presidente,

Nos termos do art.  24,  inciso XIII,  do  Regimento  Interno da

Câmara dos Deputados, combinado com o Ato da Mesa nº 80, de 04/06/2019

em seu art.  2º,  inciso II,  alínea b, requeiro a realização de Lançamento da

Consulta  Pública  do  Plano  de  Ação  para  Prevenção  e  Controle  do

Desmatamento  e  das  Queimadas  no  Bioma  Cerrado  –  PPCerrado  e

Comemoração ao Dia Nacional do Cerrado, no âmbito da Comissão de Meio

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável..

Para tanto, gostaria de sugerir os seguintes convidados:

 Sra. Marina Silva, Ministra do Meio Ambiente e Mudança

do Clima;

 Deputado Nilto Tatto, Presidente da Frente Parlamentar

Ambientalista;

 Sr. Rui Costa, Ministro da Casa Civil;

 Representante da Rede Cerrado; *C
D2

32
48

26
92

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Priante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232482692100

RE
Q

 n
.8

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
08

/2
02

3
16

:0
3:

46
.8

67
 -

CM
AD

S

2

 Representante  da  Coalizão  Brasil  Clima  Florestas  e

Agricultura;

 Representante  da  Associação  Brasileira  de  Entidades

Estaduais de Meio Ambiente – Abema;

 Sra. Mercedes Bustamante, Cientista do Cerrado.

JUSTIFICAÇÃO

O  Cerrado  brasileiro,  também  conhecido  como  Savana

Brasileira, abrange cerca de 22% do território nacional e é o segundo maior

bioma do País, estendendo-se por doze unidades de federação. Conforme Van

Martius  (BERTRAN,  1994),  é  considerado  a  savana  mais  rica  do  planeta,

destacando-se  por  sua  riqueza  de  fauna,  flora  e  solos;  além  de  potencial

aquífero, sendo berço dos grandes rios do Brasil.

Mundialmente  conhecido  como  hotspot,  o  Cerrado  combina

grande biodiversidade e elevado número de espécies endêmicas com alto grau

de ameaça. Dessa forma, embora extenso, o bioma carece de atenção quanto

à importância de sua conservação. A devastação, a perda da biodiversidade e

as  atividades  agropecuárias  conflitam  com  a  conservação  e  equilíbrio

ambientais.

Nos últimos 34 anos, o bioma perdeu 21,3% de sua cobertura

vegetal,  equivalendo  a  840.242  hectares  por  ano  (GANEM,  2021).

Recentemente,  uma  nova  fronteira  agrícola,  conhecida  por  Matopiba

(Maranhão, Tocantins, Piauí e Bahia), foi desenvolvida em direção ao Cerrado

(INPE-TERRABRASILIS, 2020). O agronegócio cresceu bastante na região o

que trouxe receio quanto à degradação do bioma.

O intenso desmatamento, em si, ocasiona a extinção direta de

espécies,  vulnerabiliza  o  bioma  quanto  aos  incêndios  florestais,  gera  a

fragmentação de hábitats (animais têm seu local de desenvolvimento reduzido),

provoca assoreamento das áreas das bacias hidrográficas (devido ao fim da

barreira  vegetal  em  torno  de  regiões  inundadas),  além  de,  principalmente,

contribuir à emissão de CO2 e às mudanças climáticas.

*C
D2

32
48

26
92

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Priante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232482692100

RE
Q

 n
.8

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
08

/2
02

3
16

:0
3:

46
.8

67
 -

CM
AD

S

3

A exemplo, no Cerrado stricto sensu (regiões que predominam

árvores de 3 m a 10 m de altura e arbustos), a matéria orgânica no solo (raízes

e serapilheira) representa 70% do carbono estocado na formação savânica.

Dessarte,  torna-se  imprescindível  o  equilíbrio  entre  os

desenvolvimentos humano e econômico e o uso e preservação do Cerrado.

Assim, será possível reduzir o desmatamento e as emissões de gases de efeito

estufa, enquanto produz-se alimentos e seus subprodutos.

Diante do exposto, ressalta-se a importância de trazer à tona

esse tema na Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável da

Câmara  dos  Deputados,  estratégico  espaço  de  debate  sobre  o  assunto,

promovendo  o  evento  de  Comemoração  do  Dia  Nacional  do  Cerrado,

celebrado  todo  dia  11  de  setembro  -  data  essa  marcada  por  ações  para

promover a preservação e conservação deste bioma.

Para a celebração da data, é lançada a Consulta Pública do

Plano de Ação para Prevenção e Controle do Desmatamento e das Queimadas

no  Bioma  Cerrado  –  PPCerrado  que  visa  diminuir  drasticamente  os

desmatamentos,  degradações  da  área,  incentivar  o  combate  aos  incêndios

florestais e aumentar as missões de fiscalização.

Por  fim,  o  Plano  de  Ação  prevê  uma  ousada  meta  de

diminuição dos índices anuais de desmatamento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado José Priante

Referências

BERTRAN, P.  História da terra e do homem no Planalto Central: eco-história do

Distrito Federal – do indígena ao colonizador. Brasília: solo, 1994.

INSTITUTO  NACIONAL  DE  PESQUISAS  ESPACIAIS  (INPE)  –  TERRABRASILIS.

Cerrado.  Disponível  em:

*C
D2

32
48

26
92

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Priante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232482692100

RE
Q

 n
.8

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
08

/2
02

3
16

:0
3:

46
.8

67
 -

CM
AD

S

4

http://terrabrasilis.dpi.inpe.br/app/dashboard/deforestation/biomes/cerrado/increments>

. Acesso em: 11 de agosto de 2023.

GANEM,  R.  Unidades de  conservação de  proteção integral  do  Cerrado:  base

legal, histórico e gestão. Brasília: Câmara dos Deputados, Edições Câmara, 2021.

*C
D2

32
48

26
92

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Priante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232482692100

RE
Q

 n
.8

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
08

/2
02

3
16

:0
3:

46
.8

67
 -

CM
AD

S

http://terrabrasilis.dpi.inpe.br/app/dashboard/deforestation/biomes/cerrado/increments